
                                                                                                                                30275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 1 aprile 2025, n. 405
L.R. n.15/2018 - Nomina Commissario Straordinario dell’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana Grotte.

LA GIUNTA REGIONALE
VlSTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta e Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta Vicepresidente della 
Giunta Regionale con delega alla Sanità e Benessere Animale, Sport per Tutti.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA
1.	 di nominare il Dott. LUIGI FRUSCIO quale Commissario Straordinario dell’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana 

Grotte che dovrà garantire la continuità della gestione fino alla nomina deL nuovo Direttore Generale, 
da effettuarsi entro sei mesi dalla nomina del Commissario, scelto nell’ambito dell’Elenco nazionale dei 
soggetti idonei alla nomina di Direttore generale delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Nazionale, 
pubblicato e aggiornato sul sito web del Ministero della Salute;

2.	 Di autorizzare il commissario straordinario alla gestione ordinaria dell’Istituto, nelle more 
dell’acquisizione dell’intesa con il Ministro della Salute;

3.	 di stabilire che al Commissario Straordinario nominato con il presente provvedimento spetti il 
trattamento economico stabilito dalla D.G.R. n. 2304 del 28/12/2017 per i Direttori Generali delle 
Aziende ed Enti del SSR, secondo la tipologia di azienda o ente diretto, i cui oneri sono a carico 
dell’Azienda/Ente interessato;

4.	 di dare mandato alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta per tutti gli adempimenti conseguenti 
all’adozione del presente provvedimento, ivi compresi gli accertamenti, ai sensi della DGR n. 24/2017, 
sull’assenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità previste dal D.Lgs. n. 39/2013 per i Direttori 
Generali delle Aziende ed Enti del SSR;



30276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                30277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

Nomina  Commissario  Straordinario  dell’IRCCS “S. De Bellis” di 

 5 settembre 2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per 

la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 “Valutazione di Impatto di Genere 

io fase strutturali”

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

 171/2016 recante “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, lettera 

p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria.”;

 la L.R. n. 15/2018  recante “Norme in materia di nomina dei direttori generali delle aziende 

”;

 il D.Lgs n. 288/2003 recante “

gge 16 gennaio 2003, n. 3”.

nomina e conferimento dell’incarico di Direttore Generale delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario 

all’art. 1, l’Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore 

Nazionale, nell’ambito del quale le Regioni dovranno scegliere i Direttori Gen

“1. Le regioni nominano i direttori generali esclusivamente tra gli iscritti all’elenco nazionale dei 

direttori generali di cui all’articolo 1. A tale fine, la regione rende noto, con apposito avviso pubblico, 

pubblicato sul sito internet istituzionale della regione l’incarico che intende a

manifestazione di interesse da parte dei soggetti iscritti nell’elenco nazionale. La valutazione dei 



30278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

si trovino in situazioni di conflitto d’interessi, di cui uno designato dall’Agenzia nazionale per i servizi 

una rosa di candidati, nell’ambito dei quali viene scelto quello che 

presenta requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche dell’incarico da attribuire. Nella rosa 

proposta non possono essere inseriti coloro che abbiano ricoperto l’incarico di di

curriculum del nominato, nonché ai curricula degli altri candidati inclusi nella rosa (…) Alla scadenza 

dell’incarico, ovvero, nelle ipotesi di decadenza e di mancata conferma dell’incarico, le regioni 

e l’utilizzo 

risultino ancora inseriti nell’elenco nazionale di cui all’articolo 1. In caso di commissariamento delle 

commissario è scelto tra i soggetti inseriti nell’elenco nazionale (…)”.

all’art.3

“1. Il direttore generale dell’istituto di ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS) pubblico, scelto 

tra i soggetti inseriti nell’elenco nazionale di idonei e in possesso dei requisiti di cui all’articolo 11, 

ma dell’articolo 42, comma 1, della legge 16 gennaio 

salute, con le procedure previste dall’articolo 2 della presente legge per tutte le aziende ed enti del 

”



                                                                                                                                30279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

“1. La Regione, in caso di vacanza dell’incarico di direttore generale e laddove per comprovati motivi 

personae all’affidamento dell’incarico a un commissario straordinario, scelto nell’ambito dell’elenco 

nazionale di cui all’articolo 2, comma 1, della presente legge.

egionale d’intesa con il rettore dell’università 

direttore generale, è effettuata d’inte ”.

6 dell’11/1/2021, il dott.  

nerale dell’IRCCS “S. DE BELLIS”

Con riferimento all’ ’IRCCS “S. DE BELLIS” si rappresenta che

ha svolto il secondo mandato da Direttore Generale all’interno del 

ASL TA, dell’AOU “Ospedali Riuniti” di Foggia, dell’IRCCS 

“Istituto Tumori Giovanni Paolo II” di Bari dell’IRCCS “S. 

De Bellis”

’ dell’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana Grotte

i tempi tecnici necessari all’espletamento del procedimento finalizzato alla 

dell’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana 

nelle more dell’espletamento del procedimento per la nomina de

dell’art. 2 del D.Lgs. n. 171/2016 e della L.R. n. 15/2018.



30280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

“intuitu personae” dalla Giunta Regionale tra i soggetti 

inseriti nell’Elenco Nazionale dei candidati idonei alla nomina di Direttore Generale delle 

na diventa efficace ad avvenuta acquisizione dell’intesa del Ministro della Salute sul 

dell’Azienda

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

dell’IRCCS “S. 

De Bellis” di Castellana Grotte e dell’art. 

dell’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana Grotte 

uarsi entro sei mesi dalla nomina del Commissario, scelto nell’ambito dell’Elenco 



                                                                                                                                30281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

l’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana Grotte

acquisizione dell’intesa da 

carico dell’Azienda

i dare mandato alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta per tutti gli adempimenti 

conseguenti all’adozione del presente provvedimento, ivi compresi gli accertamenti, ai sensi 

della DGR n. 24/2017, sull’assenza de



30282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

dell’art. 6, co delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Gestione rapporti istituzionali con le Aziende ed Enti S.S.R.”: 
Milena DELL’ACCANTERA

DIRIGENTE di Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale
Capitale Umano SSR”: 

IL DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”: 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Milena Dell'Accantera
28.03.2025 19:33:41
GMT+01:00

Antonella Caroli
28.03.2025 18:40:32
GMT+00:00

Mauro
Nicastro
30.03.2025
11:46:18
GMT+02:00

Vito Montanaro
30.03.2025
19:14:13
GMT+02:00

Raffaele
Piemontese
01.04.2025
19:32:39
GMT+02:00


